Concilia posteriora Ecclesiae orientalis hanc normam sanciant vel repetendo canones Chalcedonenses vel in quibusdam eandem magis determinando.

Ita concilium Trullanum canone 41° statuit, ut monachi, qui includi desiderant, examinentur prius et ad hunc vitae scopum benedicantur ab Episcopo.⁷ Canone vero 49° renovat canonem 24^{um} Chalcedonensem.⁸

Concilium VII (seu Nicaenum II) canone 4° expresse loquitur de subiectione monachorum Episcopo:

«statuimus omnino, ne turpis lucri gratia episcopus excogitet, dum quaerit excusationes in peccatis, ut aurum vel argentum vel ullam aliam speciem ab iis, qui sibi subsunt episcopis, vel clericis, vel monachis exigat».⁹

Dein canone 17° praevidetur, ad mentem canonis 4 concilii Chalcedonensis ne temere monasteria condantur, quod inspectioni Episcopi committitur.¹⁰ Denique canon 19 eiusdem concilii supponit Episcopum posse ad monasterium admittere et tantum admissio simoniaca vetatur.¹¹

Ultima de hac re synodus A'B' (Πρώτη και Δευτέρα) seu Constantino-politana I et II canone 1° propter nova motiva iterum renovat canonem 4 Chalcedonensem:

«Propterea ergo sancta definit synodus, ut nemini liceat monasterium aedificare absque episcopi sententia et consilio».¹²

Deinde canone 4° agnoscitur potestas et determinantur conditiones sub quibus Episcopus permittere potest monachis e monasterio egressum.¹³ Denique canone 6° eiusdem concilii statutum est, ut res monasterio non adscripta, sed a monacho sibi adpropriata, ab Hegumeno vel Episcopo pauperibus erogetur.¹⁴

Totam autem hanc legislationem sive canonicam sive civilem in unum collegerunt nomocanones graeci tam L titularum seu Joannis Scholastici, quam XIV titularum seu Photii. Nomocanon L titularum normam supra relatam exprimit in titulo 33:

«quod oportet monachos subiectos esse episcopis, neque loca in quibus collocati sunt deserere, neque monasteria constituere praeter sententiam sui episcopi».¹⁵

Nomocanon vero XIV titularum eandem normam refert titulo XI praecipue capite IV°:

⁷ PITRA, o. c., t. II, p. 46.

⁸ Idem., p. 50.

⁹ Ὅριζομεν μηδὲλως αἰσχροκερδῶς ἐπινοεῖσθαι ἐπίσκοπον, προφανιζόμενον προφάσεις ἐν ἀμαρτίαις, ἀπαιτεῖν χρυσὸν ἢ ἀργυρὸν ἢ ἕτερον εἶδος τοῦς ὑπ' αὐτὸν τελουντας ἐπισκόπους ἢ κληρικὸς ἢ μοναχός. PITRA, o. c., t. II, p. 106.

¹⁰ Ibid., p. 117.

¹¹ Ibid., p. 118.

¹² Ὁρίσταν οὖν διὰ ταῦτα ἡ ἁγία σύνοδος, μηδενὶ ἐξείναι μοναστήριον οἰκοδομεῖν, ἄνευ τῆς τοῦ ἐπισκόπου γνώμης καὶ βουλῆς. Ibid., p. 127.

¹³ Ibid., p. 130.

¹⁴ Ibid., p. 132.

¹⁵ Περὶ τοῦ δεῖν τοῦς ἀσκητάς ὑποτετάχθαι τοῖς ἐπισκόποις, μήτε δὲ ἀφίεναι τοῦς τόπους ἐν οἷς ἀπετάξαντο, μήτε συνιστᾶν μοναστήρια παρὰ γνώμην τοῦ ἐπισκόπου. PITRA, o. c., t. II, p. 382.

« Non oportere monachum temere exire monasterio et rebus agendis versari; et quod subsunt Episcopo ».¹⁶

Praeterea subiectio monachorum Episcopo loci urgetur singulis canonibus et legibus etiam in aliis tituli eiusdem capitibus collectis, uti capite I° et III°.¹⁷

In pronuntianda eadem norma iuris orientalis in genere concordēs sunt omnes canonum commentatores uti Aristenus, Zonaras, Blastares etc. Sic enim Aristenus in commentatione canonis 4 Chalcedonensis:

« Citra sententiam episcopi loci neque monasterium, neque ecclesia condi debet, sed et monachi omnes eidem subiecti esse debent ».¹⁸

Unde in toto Oriente usque ad hodierna tempora praedicta norma uti fundamentalis et communis viguit et viget.

Sed aequo iure etiam in Ecclesia Ruthena ab ipsis primordiis vitae monasticae hanc normam viguisse patet imprimis ex eo, quod ab initio vitae christianae in antiqua Rus', quamprimum organisatio atque disciplina ecclesiastica vigere coeperit, idem nomocanon graecus tam L titularum, quam XIV titularum tamquam unica norma iuridica introductus est et viguit.

Inter auctores quaestio et discordia tantum est de tempore determinando, quo versio slava praedicti nomocanonis graeci in Ecclesiam Ruthenam seu antiquam Russam introducta sit.¹⁹

¹⁶ Περὶ τοῦ μὴ ὡς ἔτυχε μοναχὸν ἐξίέναι τοῦ μοναστηρίου, καὶ πράγματα πράττειν, καὶ ὅτι ὑπὸ τῶν ἐπισκόπων εἶσι. Ibid., p. 595.

¹⁷ Ibid., p. 588.

¹⁸ Ἄνευ γνώμης τοῦ κατὰ χώραν ἐπισκόπου οὐ δεῖ μοναστήριον, ἢ ἐκκλησίαν κτίζεσθαι· ἀλλὰ καὶ πάντα τοὺς μοναχοὺς ὑποτάσσασθαι αὐτῷ. RHALLES ET POTLES, « *Synlagma...* » t. II, p. 229.

¹⁹ Alii enim auctores uti Metropolitā EUGENIUS, (« *Opysanie Kievo-Sofijskogo sobora* » — Kiev, 1825, append. 42, p. 235). FILARET, (« *Istoria Russkoj Cerkvy* » — periodus 1, § 37, ed. 4) NEVOLIN (« *Socinenia* » — t. VI, p. 415) et Metropolitā MACARIUS in primo tomo suae « *Historiae Ecclesiae Russiae* » (« *Istoria Russkoj Cerkvy* » — t. I, p. 115), tenent versionem slavā nomocanonis graeci seu « *Kormcaja Kniga* » allatam esse e Bulgaria simul cum aliis libris ecclesiasticis tempore iam ipsius conversionis Russiae. Alii vero uti ROSENKAMPF (« *Obozrenie Kormcej Knigi* » — ed. I (1829) p. 51; ed. II (1839), p. 46-48), et praedictus MACARIUS in quinto tomo eiusdem operis (p. 3) putant a primordiis Ecclesiae Russiae adhibitum fuisse nomocanonem graecum in suo originali graeco usque ad saeculum XIII, praecipue ad synodum Volodymyriensem anni 1274, quo Cyrillus II Metropolitā Kioviensis illum in versione slava ab archiepiscopo Bulgariae S. Saba parata e Bulgaria a despote Jacobo Sviatoslavide accepit et in synodo praedicta promulgavit.

Denique PAVLOV in speciali monographia (« *Pervonacalnyj slaviano russkij nomokanon* » — Kazan 1869), ostendere conatur, praecipue in fundamento « *Kormcaja* » seu versionis slavae praedicti nomocanonis graeci XIV titularum, quae invenitur in bibliotheca synodali Mosquensi sub n. 227, hanc in usu fuisse iam ante praedictam synodum Volodymyriensem 1274 seu ante versionem bulgarā — atque pro origine illius designat tempus Jaroslai I (1019-1054), quo scil. tempore, secundum testimonium Zinovij monachi Novogrodensis (s. XVI) « parabantur etiam versiones librorum e lingua graeca in slavā ». (Ibid., p. 56-61). Inde concludit in Ecclesia primitiva Russa fuisse in usu, iam duobus primis saeculis, versionem slavā utriusque nomocanonis graeci — tum scil. L titularum, antiquiorem bulgarā paratam forsitan iam tempore S. Methodii, — tum XIV titularum posteriorē, sed ante synodum Volodymyriensem, quam repraesentat praedicta « *Kormcaja* » bibliothecae synodalis Mosquensis.

Quidquid tamen dicendum non esset de tempore versionis slavicae nomocanonis graeci in Ecclesia Ruthena paratae, planum est illum ab huius primordiis in vigore fuisse sive in suo originali sive iam in versione slava; quo posito, etiam norma supra allata viguisse dicenda est.

Quod ultimum autem spectat, habentur praeterea alia documenta antiquissima, quae eandem normam viguisse demonstrant.

Imprimis in s. d. Constitutione Ecclesiastica «*Cerkovnyj Ustav*» S. Volodymyri Principis et simili Constitutione Ecclesiastica filii eiusdem Jaroslai I Principis — inter causas a praedictis principibus competentiae Metropolitanae et Episcoporum reservatas enumerantur etiam causae monachorum.

Constitutio S. Volodymyri:

« Ecce personae ecclesiasticae, quae secundum canones Metropolitanatae subiectae sunt: hegumenus, hegumena... monachus, monacha... monasteria, nosocomia,... monachi apostatae.

Huiusmodi personarum ecclesiasticarum et quae in institutis ecclesiasticis vivunt, causas inter ipsas iudicet Metropolita sive agatur de contumelia sive de hereditate; si vero causam habebunt de re aliqua vel contumelia cum aliis hominibus, tunc mixtum erit iudicium, et poena solvenda pro medietate (scil. principi et Metropolitanatae) ».²⁰

Constitutio Jaroslai: ²¹

« Si monachus vel monacha... fornicaverit, eos iudicabit Metropolita sine laicis, imponendo eis quidquid voluerit.

Si presbyter aut monachus tempore abstinentiae inebriabuntur apud Metropolitanam eorum causa.

Si monachus vel monacha apostataverit, apud Metropolitanam eorum causa, quidquid deciderit ».²²

Etiam si in textibus allatis mentio fit solius Metropolitanatae, tamen aequo iure intelligendus est hic etiam respectivus Episcopus loci. Quod patet iam ex eo, quod competentia huiusmodi in constitutionibus determinatur secundum canones et nomocanonem graecum, cuius in iis expressa fit mentio. Sed omne dubium tollit exordium tum primae tum secundae constitutionis, ubi Metropolita et Episcopi a pari ponuntur eisque huiusmodi causae iudicandae redduntur.²³

Verumquidem neque textus primitivus harum constitutionum habetur, sed variae sunt earundem redactiones,²⁴ neque ipsa earum authen-

²⁰ « *Pervonacalnyj slaviano-russkij nomokanon* », Kazan 1869.

²¹ Textum harum constitutionum desumpsi ex « *Euchologio slavonico* », quod invenitur in Bibliotheca Vaticana — Manuscripta in « Museo Borgiano Illirico n. 15 », propterea, quod nondum publicatus est. Alias redactiones earundem constitutionum invenies apud GOLUBINSKIJ, « *Istoria Russkoj Cerkvy* » t. I, 1, p. 617-640. *Euchologium slavonicum*, f. 441v-442.

²² Ibid., f. 445.

²³ Ibid., ff. 440v et 443.

²⁴ Constitutionis Volodymyrianae alii distinguunt duas redactiones (Metropolita Eugenius) alii tres: longiorem, mediam, breviorum (Metrop. Macarius).

Constitutionis vero Jaroslai duae sunt series redactionum: a) orientales,

ticitas ab omnibus admittitur, sed alii eas omnino reiciunt et tamquam falsificationes saec. xiv existimant,²⁵ alii vero authenticam tantum earum substantiam aestimant²⁶ hanc indicando in diversis earum partibus, tamen momentum praedictarum constitutionum iuridicum non est dubium. Ipsae enim non solum habebantur et erant suo tempore (sive in eisdem indicato, admissa earundem authenticitate, sive posteriori, in hypothese falsificationis) leges ecclesiasticae actuales, vigentes, quae tamquam tentamen nomocanonis proprii Ecclesiae Ruthenae constituebant; sed etiam pro Ecclesia Ruthena, cuius maior pars a saec. xiv inter fines regni Poloniae ingressa est, erant fundamentum iuris ecclesiastici²⁷ regni Poloniae pro ritu orientali seu Ecclesia Ruthena.

Hinc recte concludendum est normam supra allatam primis saeculis Ecclesiae Ruthenae in vigore fuisse.

Tamquam logica consequentia huiusmodi normae vigentis est constitutio synodi Volodymyriensis 1274, ex qua patet singulis Episcopis competere ius benedicendi monasteriorum Hegumenos, quod tantum exerceri debet, prout constitutio monet, citra omnem simoniae speciem:

« IV. Ab hoc itaque tempore, si quis in posterum ex episcopis sanctae nostrae praesentis synodi, caeterisque absentibus, inventus fuerit, qui aliquem aut ex regulari aut ex saeculari clero in hegumenum benedixerit, aut laicum in presbyterum aut parochum alicuius ecclesiae or-

Russae — longiores; b) occidentales, Ucrainae — breviores, s. d. « *Svytok Jaroslavl* », cuius unam tantum redactionem habemus, quae constituit secundam partem diplomatis Alexandri regis Poloniae Metropolitae Iosepho Soltan Kioviensi, editum anno 1499, 20, III. (vide « *Akty odnosjasciesja ko istorii zapadnoj Russij*; GOLUBINSKIJ in « *Istoria Russkoj Cerkvy* » t. I, 1, pp. 617-640).

²⁵ Historicus KARAMSIN authenticitatem praedictarum constitutionum negavit propter allegatum in eis nomen Photii Patriarchae, qui dare debuisset Volodymyro primum Metropolitam Leonem et propter falsam traditionem causarum hereditatis competentiae ecclesiasticae. Iisdem rationibus addidit plures alias GOLUBINSKIJ in « I. R. C. » t. I, 1, pp. 398-408. — SUVOROV vero in « *Sledy zapadno-katoliceskaho cerkovnoho prava v pamjatnikach drevnjaho russkoho prava* » non solum reicit illas ut falsificatas, sed etiam tempus huiusmodi falsificationis determinare conatur, nempe saec. xiv.

²⁶ Inter auctorum sententias, qui authenticitatem harum constitutionum defendunt uti: SAMOKRASOV in « *Kurs lekcij po istorii russkoho prava*. Pervoje i vtoroje dopolnenie », ROSENKAMPF « *Obozrjenie Kormcoj Knihi* » NEVOLIN — « *Polnoje sobranie socinenij* » t. VI, eminet sententia PAVLOV, qui distinguit inter authenticitatem materialem et formalem seu constitutiones praedictae continent normas iuridicas latas ab auctore illis adscripto, etsi ipsa forma earundem scripta procedit e manu alterius sive contemporanei sive posterioris. — « *Kurs cerkovnoho prava* » et « *Mnymye sledy katoliceskaho vlijania v drevn. pamjatnikach jugoslav. i russkoho prava* ».

Denique LOTOCKIJ in « *Ukrainski dzerela cerkovnoho prava* » constitutionem Volodymyri considerat authenticam non tantum ex parte materiali, ut PAVLOV, sed etiam formali admissis quibusdam interpolationibus posterioribus manu scriptorum. Constitutionis vero Jaroslai textum authentico maxime proximum putat esse redactionem ucrainam seu « *Svytok Jaroslavl* » quod non solum non adauctum, sed immo abbreviatum habemus, p. 253.

²⁷ Ius ecclesiasticum intellige ius civile respiciens res ecclesiasticas.

dinaverit et ab ipsis pretium aliquod perceperit, deponatur »;²⁸ Eandem normam continuo in Ecclesia Ruthena vigentem demonstrant monumenta posteriora saec. XIV, XV, XVI.

Inter monumenta autem huiusmodi eminent diplomata regum Poloniae, quibus hi, advocata explicite constitutione Jaroslai Principis, eadem iura respectivis Metropolitae Ruthenis confirmarunt.

Prima diplomata saeculi XIV et XV, i. e. Ducis Lithuano-Rutheni Vitoldi atque Casimiri, Poloniae regis, ad nos non pervenerunt, ea tamen commemorant et ad ea revocant posteriora diplomata regum Poloniae.

Primum autem, quod ad nos pervenit, est diploma Alexandri regis ex anno 1499 editum Metropolitae Rutheno Josepho Soltan, ultimo, qui post Unionem Florentinam (1439) et ante Unionem Berestensem (1596) relationes cum Apostolica Sede habuit.²⁹ Ulteriora diplomata huiusmodi regum Poloniae sunt: Sigismundi I editum anno « 7019 a creatione mundi » seu 1511,³⁰ Stephani regis anno 1585,³¹ Sigismundi III editum anno 1616 Metropolitae Josepho Velamin Rutskyj.³²

Hisce diplomatibus reges Poloniae directe intendebant iura Hierarchiae Ruthenae conservare, ne scil. Magnates et Nobiles regni in res et causas ecclesiasticas sese immisceant; indirecte tamen etiam relationes internas inter hierarchiam eiusque subditos illis manifestarunt. Ecce quaedam exscripta, quae normam illam illustrant, e diplomate Sigismundi I, quod ex toto allatum et renovatum est Metropolitae J. V. Rutskyj diplomate Sigismundi III.³³

« Praesentarunt Nobis Litteras praedecessoris Nostri Magni Ducis Vitoldi et Felicis memoriae Parentis Nostri Casimiri, Fratrisque nostri Alexandri Regum magnorumque Principum quomodo Leges Ecclesiasticae ab initio Fidei eorum Christianae in Ritu Graeco susceptae, translatae ex Legibus Canonicis Graecis, nempe Nomo-Canone Orientalis Ecclesiae tribuunt Metropolitae Kyoviensi totiusque Russiae, atque Episcopis illi subiectis, Jurisdictionem iudicandi, regendi, administrandique, iuxta Statuta legum Catholicae Orientalis Ecclesiae eorum neve aliquis Saecularium Iudicium auferret iudicare Causas Spirituales »... Dein eadem iura Sigismundus I concedit Metropolitae Josepho Soltan eaque in specie determinat:

« Metropolitae itaque Iosephus ipsiusque Successores Ecclesias Ritus Graeci sub sua potestate habebit, pascet, reget et conferet iuxta Sanctas Ecclesiasticas Regulas, et Episcopos, Archimandritas, Hegumenos, Sacerdotes atque Diaconos, totumque Clerum Graeci Ritus, tamque Spirituales quam Saeculares iudicare, regere, et benedicere, inobedientes vero et excessivos coercere et punire, iuxta Jura et Statuta Catholicae Orientalis Ecclesiae per neminem impediatur, uti etiam Episcopi Metropolitae Kyo-

²⁸ PELESZ, *Geschichte der Union*, t. I, p. 435.

²⁹ Akty odnoszajscijesja k ist. zapad. Rossji — t. I, n. 166.

³⁰ Prava y Wolnosci p. 8-11 in ASV — Arch. N. di Vars, v. 101, ff. nn.; APF-CP. 1755, v. 120, f. 123.

³¹ APF-CP. 1755, v. 120, f. 121.

³² Ibid., f. 123/4.

³³ Ibid.

viensi subiecti Causas Spirituales in suis Episcopatibus debebunt iudicare, regere, administrare, iuxta antiquam consuetudinem ».³⁴

Expresse ergo asseritur, Archimandritas et Hegumenos atque consequenter etiam ceteros monachos subiectos fuisse potestati Metropolitae qui illos iudicare, regere, benedicere, coercere et punire potuit, puta tamen in propria dioecesi metropolitana, nam infra (ultimis verbis hic allatis) item expresse eadem potestas libere exercenda assicratur etiam ceteris Episcopis in propriis respectivis dioecesibus.

Eadem potestas Episcoporum super monachos eorumque monasteria in respectivis illorum dioecesibus sita, elucet etiam e diplomatibus regum Poloniae singulis Episcopis concessis. Ita e. g. rex Vladislaus Jagellonides anno 1407 confirmavit Episcopo Peremysliensi Athanasio eiusque successoribus potestatem super monasteria eius dioeceseos: i. e. Hrusevycense, Mikulycense, S. Salvatoris, S. Susannae, Smolnycense, Lavrivense, S. Onophrii et, prout in diplomate expresse dicitur: « super cetera omnia monasteria iurisdictioni Episcopi subiecta ».³⁵ Denique immediate ante actum Unionis Ecclesiae Ruthenae cum S. Sede anno 1595 Episcopi Rutheni a Nuntio Apostolico Varsaviensi petunt, ut iura antiqua eis reserventur et inter alia: « Archimandritae, Ihumeni, Monachi vulgo Czerncy et coenobia illorum, ut secundum morem et consuetudinem antiquam sub oboedientia et potestate Episcoporum in cuiuslibet dioecesi sint ».³⁶

Eadem conditio regi Poloniae ab iisdem proposita est: « Archimandritae, Hegumeni, Monachi vulgo Czerncy et monasteria eorum oboedientiae Episcoporum, qui in dioecesi cuiuslibet fuerint, pristino more subsint ».³⁷ Hinc Unione peracta, cum Metropolita Iosephus Velamin Rutskyj ad reorganisationem monachatus Rutheni adveniret, hanc a propriis tantum dioecesibus (Metropolitae) inchoabat,³⁸ intactam salvando illam normam, quod monachi eorumque monasteria iurisdictioni Episcoporum loci subiacere debent.

Patefacta fontium collectione norma illa tam in iure generali orientali, quam in Ecclesia Ruthena primitiva vigente, ad eiusdem complementum, quanam iura potiora in monasteria Episcopo vi iuris generalis competant, indicabimus.

Potiora iura Episcopi in monasteria, quibus ipse intra ambitum propriae eparchiae fruitur, ea sunt quae sequuntur:

1° Episcopus dat facultatem fundandi nova monasteria.

2° In diptychis et collectis Liturgiae ceterorumque officiorum fit memoria Episcopi loci in ecclesiis et oratoriis monachorum.

3° Ius habet monasteria visitandi et vigilandi, ut disciplina praescripta servetur.

4° Vigilare, ut bona monasteriorum temporalia iuxta canones administrantur.

³⁴ APF-CP. 1755, v. 120, f. 123-4.

³⁵ MAKARIJ, *Istoria Russkoj Cerkvy*, t. VI, p. 172.

³⁶ HOFMANN, *Ruthenica*, in « *Orientalia Christiana* » III, HARASIEWICZ, *Annales*, p. 178.

³⁷ HARASIEWICZ, *o. c.*, p. 182.

5° Accipere potest tributa aut annonas a monasteriis, ubi haec typicis statuuntur.

6° Hegumenum a monachis electum confirmat confirmatumque benedicit.

7° Iura in monachos-clericos:

a) candidatos a Superiore praesentatos post praevium examen ad diaconatum et presbyteratum evehit.

b) in omnes clericos directam iurisdictionem exercet.

c) eosdem, si necessitas impellat et constitutiones permittant, ad ministeria externa deputare potest.

8° Tribunal episcopale appellationes monachorum recipit.³⁹

§ 2.

DE POTESTATE PATRIARCHAE.

II. Norma: Quaedam tamen monasteria a iurisdictione Episcoporum loci exempta erant et Patriarchae subiecta.

Item haec est generalis disciplina orientalis, quod nempe Patriarchae tribuitur ius σταυρόν πηγύναι - τοῦ σταυροπηγίου in signum eidem subiectionis in fundando monasterio aliquo, quod situm est in Patriarchatu quidem proprio, sed extra propriam Patriarchae dioecesim. Monasteria huiusmodi exemptione a potestate episcopali gaudentia et Patriarchae immediate subiecta vocantur μοναστήρια σταυροπηγιακά. Adiectivum σταυροπηγιακόν e voce σταυροπήγιον emanat, id est σταυρόν πηγύναι, crucem defigere, quia in fundanda ecclesia vel monasterio crucem defigere solent et praecipue in loco quo altare vel sanctuarium ecclesiae erigendum est. Tam Episcopus, quam Patriarcha ius habent crucem defigendi sive per se sive per delegatum; quo gestu signum propriae iurisdictionis notatur. Attamen quando sermo fit de monasterio aut de loco cum stauropegio patriarchali, vulgo adhibetur sola vox stauropegium.⁴⁰

Verum quidem nullus habetur canon, κανών, qui huiusmodi stauropegii conferendi ius Patriarchis concessisset, propter antiquam tamen consuetudinem usus stauropegii conferendi a Patriarchis lex generalis evasit. Iam enim Theodorus Balsamon et ceteri iuristae saeculi XII loquuntur de antiqua stauropegii conferendi consuetudine διὰ τῆς μακρᾶς ἐκκλησιαστικῆς ἀγράφου συνηθείας.⁴¹

Originem eius quidam auctores referunt usque ad saeculum septimum,⁴² alii vero ad posteriora octavum,⁴³ decimum.⁴⁴ Sed in titulo III^o Ἐπαναγωγῆς, quae conscripta est inter annos 884-6, sermo est de patriarchali stauropegio, perinde ac si esset lex communis et ordinaria.⁴⁵

Aetate posteriori plura habentur exempla huiusmodi stauropegii pa-

³⁸ Cfr. Capitulum I Novogrodovicense 1617. a. introductio, qua enumerantur convocati e monasteriis dioecesim tantummodo Metropolitae. — A. S. t. XII, p. 7/8. Dioeceses huius Metropolitae erant: Kioviensis Metropolitana et Vilnensis.

³⁹ DE MEESTER, o. c., art. 19, § 2, p. 9.

⁴⁰ Cfr. DE MEESTER, o. c., art. 18, com. 4, p. 103.

⁴¹ Comment. can. XXI Apostolorum — RHALLES et POTLES, *Syntagma*, t. II, p. 41.

⁴² ARCHIM. JOANNES, *Opyt kursa cerkovnaho zakonovjedenija*, t. II, 268.

⁴³ PETRAKAKOS, *Monachicum regimen S. Montis Athos*, p. 40.

⁴⁴ SAGUNA, *Compendiu de Dreptul Canonic*, ed. III, § 239.

⁴⁵ ZEPOS, *Ius Graeco-Romanum*, t. II, p. 243.

triarchalis, uti e. g. anno 964 Patriarcha Polyeuctus monasterium τῆς Θεοτόκου, in eparchia metropolitana Παλαιῶν Πατρῶν situm, patriarchale et stauropégiacum declaravit. Patriarcha Joannes IX Agapetus anno 1132 idem privilegium concessit monasterio S. Joannis Theologi in insula Patmo, quamvis anno 1088 Imperator Alexius I Comnenus plenam exemptionem a quacumque civili et ecclesiastica potestate etiam patriarchali ei donaverit in aeternum.⁴⁶

Non deerant tamen conatus tam ex parte Metropolitanarum et Episcoporum, quam ex parte imperatorum ius stauropégii concedendi Patriarchis denegandi. Enarrat enim Th. Balsamon in suis commentariis suo tempore Metropolitanas et Episcopos multos contra patriarchalis stauropégii concessionem vocem extollere et in propriis iuribus vindicandis auxilium a canonibus ecclesiasticis vehementer expetivisse atque ut monachi et clerici liberi fierent et exempta monasteria et ecclesiae a Patriarchae auctoritate invocasse.⁴⁷ Postea, anno 1279, imperator Michael Paleologus ius stauropégii concedendi tamquam παρά κανόνας Patriarchis subtraxisse videtur novella anni praedicti. Attamen illud decretum imperiale cum imperatoris Michaelis morte evanuit et Patriarchae privilegia stauropégiaca monasteriis et aliis locis concedere prosecuti sunt.⁴⁸

Etiam in Ecclesia Ruthena Patriarcha Constantinopolitanus privilegium stauropégii sive monasteriis sive confraternitatibus concedebat. Clarissimae confraternitates, quae stauropégio Patriarchae Constantinopolitani gaudebant, tempore nempe immediate praecedenti Unionem Ecclesiae Ruthenae cum S. Sede, erant Leopolitana et Vilnensis,⁴⁹ quarum prima sub sua potestate habuit monasterium Leopoliense S. Onuphrii. Tempore posteriori, Unione scil. peracta dioeceseos Leopoliensis cum Sede Apostolica (anno 1700), Confraternitas stauropégiana Leopoliensis cum monasterio S. Onuphrii sub immediatam protectionem S. Sedis consentiente Episcopo loci et Sanctissimo adprobante assumpta est.⁵⁰ Antiquius ius stauropégii concessum est laurae Pecerskiensi.

Iura patriarchica concessa erant etiam monasterio Krechivensi dioecesis Leopoliensis prouti patet e diplomate Michaelis Korybut Wisniewiecki, regis Poloniae, qui illa confirmavit, sicut et exemptionem ab Episcopo Leopoliensi sumpsitque monasterium praedictum sub propriam protectionem.⁵¹ Item monasterium Suprasliense in actis synodi Vilnensis 1509 vocatur patriarchicum.⁵²

⁴⁶ DE MEESTER, o. c., art. 20, com. 2, p. 121.

⁴⁷ Comment. can. XXXI Apostolorum — RHALLES et POTLES, *Syntagma*, t. II, p. 40.

⁴⁸ DE MEESTER, o. c., art. 20, com. 2, p. 121.

⁴⁹ Confraternitas Leopoliensis obtinuit stauropégium anno 1586 a Patriarchae Joanicio Antiocheno nomine Constantinopolitani. Vilnensis vero anno 1589 a patriarcha Hieremia II Constantinop. Cfr. LIKOWSKI, *Unja Brzeska*, p. 64. Cfr. MAKARIJ o. c., t. IX, p. 194.

⁵⁰ *Congr. gen.* SCPF. 1708, 21, VII; APF, *Acta*, v. 78, f. 456; *Lettere* 1708, p. 449. 1708, p. 449.

⁵¹ Archiv J. Z. Rossji — t. X, p. 666.

⁵² Opisanie K. S. S. — App. 10, p. 41.

Item monasterium Poczajoviense, quod tempore posteriore erit destinatum pro sede Protoarchimandritae Ordinis Basiliani, fundatum fuisse cum stauropegio Patriarchae Constantinopolitani constat e documentis S. C. P. F. Dum enim anno 1712 illud ad Unionem transierat, petebat a S. Sede, ut sub Eius sit immediata protectione sicut olim Patriarchae Constantinopolitani: « Merita anche riflessione ciò che scrisse il suddetto Vescovo di Leopoli nella sua lettera a Mons. Nunzio dicendo... che il suddetto Monastero dalla sua prima Fondazione sino al presente veniva governato e dipendeva non dall'Ordinario del luogo, ma dal Patriarca Scismatico di Costantinopoli ».⁵³

Aliud exemplum stauropegii patriarchalis concessi iam tempore Unionis Ecclesiae Ruthenae habetur apud disunitos. Ex anno nempe 1646 habetur diploma Patriarchae Constantinopolitani, quo conceditur facultas aedificandi monasterium stauropegiacum in Mielce a potestate Metropolitana exemptum (idiomate graeco).⁵⁴

Iura potiora Patriarchae in monasterium stauropegiacum haec sunt:

1° nomen Patriarchae commemoratur in diptychis et precibus liturgiae ceterorumque officiorum,

2° Patriarchae est sive per se sive per alium delegatum monasteria stauropegia visitare et pro observatione disciplinae praescriptae vigilare,

3° de recta bonorum temporalium administratione curare,

4° penes Patriarcham est potestas iudiciaria et coercitiva,

5° electionem Hegumeni huiusmodi monasterii confirmat, generaliter eum benedicit et canonicè installat,

6° eundem destituit ab officio, si hoc ille indignus evadit,

7° tributum τὸ καλονικόν, ἡ συνήθεια in rebus naturalibus aut in pecuniis exigere potest.⁵⁵

Quod vero spectat conditionem monasterii stauropegiaci, praeter autonomiam in eo administrando et regendo et immunitatem singulis typicis definitam, hisce generatim gaudet iuribus:

1° libera electione Hegumeni,

2° ad explendas chirotonias potest generatim vocari quilibet Episcopus, nisi a patriarchali synodo ad casum specialiter sit deputandus,

3° Hegumeni monasteriorum quae stauropegium obtinuerunt litteras dimissorias et authentica ordinationis receptae testimonia pro suis subditis conficere possunt,

4 Hegumenus monasterii patriarchalis potest quibusdam pontificalibus insignis ornari.⁵⁶

Appendix - De potestate Metropolitanarum.

Quaeri posset, utrum analogice ad ius stauropegii a Patriarchis concedendi simile quoddam privilegium etiam Metropolitanis, praesertim in Ecclesiis, quae Patriarcha carent, competat.

⁵³ *Congreg. gen. SCPF.* 2, VIII, 1712; APF, *Acta* 1712, v. 82.

⁵⁴ *Archiv. J. Z. Rossji* — t. X, p. 582-586.

⁵⁵ DE MEESTER, *o. c.*, art. 20, § 7, p. 10.

⁵⁶ DE MEESTER, *o. c.*, art. 20, § 7, p. 11.

Revera datis temporibus Metropolitae privilegium sibi arripuerunt propriae iurisdictioni monasteria omnia subiiciendi, quae intra ambitum metropoleos continebantur. Talia monasteria dicuntur metropolitana. Metropolita Mosquensis Macarius (Michael Bulgakov) asserit haec extitisse in Russia saeculis XII, XIII et XIV.⁵⁷ Eodem tempore aliquos Metropolitas byzantinos eadem iura sibi arrogasse refert historia. S. Vaihlé videtur illa monasteria metropolitana admittere tamquam in iure fundata: « Les monastères métropolitains sont ceux qu'un Métropolitain a fondés et dotés ou ceux qu'il a soustraits à la juridiction de l'Évêque diocésain au moyen de la stauropegie ».⁵⁸

Attamen eorum institutio videtur anticanonica fuisse, saltem apud Byzantinos. Id expresse declarat Germanus II, Patriarcha Constantinopolitanus (+ 1240), quem nihilominus citat praefatus S. Vaihlé. Nam vehementer condemnavit Joannem Metropolitam Naupacti, qui in eparchia Joannis Artae erexerat propria stauropegia in quibusdam monasteriis. Jamvero decernit Patriarcha Germanus simile privilegium nempe stauropegium quemdam praeter Episcopum tradere — Patriarchae soli competere non autem Metropolitae.⁵⁹

Quod vero Metropolitas Ruthenos spectat omne dubium hac in re tollit Benedictus XIV, qui cum eius tempore quaestio orta sit, num Archimandritae OSBM iurisdictioni Metropolitae, vel Protoarchimandritae OSBM subesse debeant illamque ex iure et consuetudine antiqua tum orientali in genere tum Ruthena in specie resolvere studeret post accuratam indagacionem de iuribus Metropolitae Rutheni respectu monachorum, hanc relationem de quaestione praesenti deposuit: « § 19. Neque ommissa fuit accurata in orientalis ecclesiae leges disquisitio; et quamvis iuxta earundem praescriptum agnoverimus, monasteria et monachos Episcopo subesse debere, Patriarchae autem competere ius stauropegii, nimirum figendae Crucis in monasteriorum fundatione ex quo sequebatur, ut monasterium, licet extra ipsorum peculiarem dioecesim, in alicuius Episcopi suffraganei finibus situm esset, ipsi tamen Patriarchae immediate subiectum atque ab Episcoporum localium iurisdictione omnino exemptum remaneret; attamen huiusmodi stauropegii ius, quod Patriarchis, ut supra, concessum fuit, nunquam ad Metropolitanos extensum fuisse cognovimus; quinimo sic ubi tale quidquam ab his attentatum fuit, id veluti alieni iuris usurpationem habitum fuisse conspeximus ».⁶⁰ Vi ergo iuris orientalis Metropolita eadem tantum potestate super monachos gaudebat ac ceteri Episcopi in propriis dioecesibus.

§ 3.

DE POTESTATE FUNDATORUM.

III. Norma: Praeter potestatem ecclesiasticam sive Episcopi sive Patriarchae etiam fundatores monasteriorum influxum in regimen eorundem exercebant.

⁵⁷ *Istoria Russkoj Cerkvy*, t. IV p. 214; t. VI, p. 81.

⁵⁸ DTC t. III, col. 1417.

⁵⁹ Cfr. DE MEESTER, art. 18, p. 280, n. 1; com. 3, p. 102.

⁶⁰ DE MARTINIS, *Ius Pontif.*, P. I, v. III, p. 147.

Secundum ius orientale commune fundator monasterii vi typici fundatarii diversa iura super illud acquirebat. Etiam si huiusmodi typica, uti novum genus documentorum apparent non nisi saeculo x^o,⁶¹ tamen ius eadem a fundatoribus conscribendi fundamentum habet secundum interpretationem Balsamonis, iam in 131 Novella Justiniani cap. X, § 2:

« Et si quidem ipse testator decreverit, qui debeant xenodochi fieri aut ptochotropi aut alteri tales gubernatores, sive suis heredibus huiusmodi electionem commiserit iubemus modis omnibus heredes eius, quae ab eo definita sunt, adimplere locorum beatissimis episcopis inspicientibus, si gubernatio recte procedit et si invenerint non utiles existentes rectores, licentiam habentibus sine damno alios pro eis opportunos efficere ».⁶²

Quod interpretat Blastares in suo *Σύνταγμα κατὰ στοιχείων*:

« Ex 131 Justiniani Novella discas quidem, quod typica, quae a fundatoribus in monasteriis fiunt, pie suscipere debent, nisi canonibus contrariantur; illis enim non licet locorum episcopos canonicis iuribus privare in monasteriis quae ab iis aedificantur ».⁶³

Idem commentator interpretando caput septimum tituli I, libri V Basilicorum, expositis variis sententiis et opinionibus circa valorem typicorum, propriam opinionem exprimit:

« Mihi autem videtur, quod quoniam VII caput, I tituli, V libri Basilicorum dicit: Qui donativum constituerit, ut oratorium, vel xenodochium, vel nosocomium construatur, et ipse et heredes eius ab episcopis et oeconomis dare, quae promissa sunt, exigantur; si pro eius quidem arbitratu administrantur, est in eorum conditorum potestate typica edere; sed ex eo, quod dicit lex domos sanctas et religiosas administrari pro possessoribus arbitratu, non est permissum aliqua contra leges et canones praescribere ».⁶⁴

Inter fundatores distinguuntur proprie dicti, qui scilicet monasteria aedificaverunt et quasi-fundatores seu secundarii ordinis, qui participant privilegiis et oneribus primarii, fundatoris, quin monasterium aedificent. Ad quasi-fundatores

⁶¹ Cfr. HERMAN, *Ricerche sulle istituzioni monastiche bizantine*, in « Orient. Christ. Periodica », v. VI, n. III-IV, p. 312.